

1. OBJETO

1.1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO COM FORNECIMENTO DO MATERIAL.

1.2. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO OBJETO:

Os serviços serão realizados pela empresa especializada em executar a instalação de equipamentos de prevenção e combate a incêndio com o fornecimento dos materiais necessários, conforme Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio elaborado e aprovado para a Arquidiocese de Pouso Alegre – Paróquia do Bom Jesus. A empresa contratada fará o gerenciamento da obra e será responsável pelos serviços de mão de obra e pelo fornecimento de materiais para:

1.3. ESCOPO DO TRABALHO

- Revisão do Projeto (foi aprovado em 2006)
- Execução da Rede de Alarme de Incêndio
- Execução das instalações elétrica e instalação das luminária de emergência;
- Instalação dos extintores de emergências;
- Instalação das Sinalizações de emergência;
- Acompanhamento Técnico;
- Visita Técnica;



Evandro Donizeti Pereira
Eng. Produção / Segurança de Trabalho
CREA-MG: 240953/D

DADOS CADASTRAIS OU CARIMBO DE CNPJ DA EMPRESA

Gerenciamento da obra: sistema de prevenção e combate a incêndio

ITEM	MATERIAIS	UN	QUANT.	PREÇOS	PREÇO TOTAL
1	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS				
1.1	Cabo elétrico	rl	2,00	R\$ 730,00	R\$ 1.460,00
1.2	Conduite	m	200,00	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
1.3	Fita dupla face	rl	4,00	R\$ 45,00	R\$ 180,00
1.4	Material para instalação diversos	m	50,00	R\$ 4,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL					R\$ 4.640,00
2	AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS DE SEGURANÇA				
2.1	Extintor de incêndio	unid	15,00	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
2.2	Iluminação de emergência	unid	86,00	R\$ 36,00	R\$ 3.096,00
2.3	Sinalizações	unid	70,00	R\$ 34,00	R\$ 2.380,00
2.4	Central de alarme + placa + bateria	unid	1,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
2.5	Acionador manual com sirene	unid	15,00	R\$ 52,00	R\$ 780,00
2.6	Sinalizador audiovisual	unid	6,00	R\$ 92,00	R\$ 552,00
SUBTOTAL					R\$ 11.058,00
3	MÃO DE OBRA				
3.1	Revisão Projeto	unid	1,00	R\$ 2.407,00	R\$ 2.407,00
3.2	Instalação elétrica	unid	1,00	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00
3.3	Instalação das medidas de segurança	unid	1,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
3.3	Inspeção e laudo	unid	1,00	R\$ 2.025,00	R\$ 2.025,00
SUBTOTAL					R\$ 9.182,00
4	GERENCIAMENTO DA OBRA				
4.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DA OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DO PPSCIP &NBSP	unid	1,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
SUBTOTAL					R\$ 1.300,00
TOTAL					R\$ 26.180,00


 Evandro Donizeti Pereira
 Eng. Produção / Segurança de Trabalho
 CREA-MG: 246853/D

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

EMPRESA: VIA SAFE CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO			
CNPJ: 36.472.104/0001-46			
ENDEREÇO: RUA BRASIL		Nº	385
CIDADE: BOTELHOS		U.F.:	MG
TELEFONE: 35 9 9922 4678		PESSOA DE CONTATO:	EVENDRO D. PEREIRA
BANCO	AGÊNCIA	CONTA	
OBS: FAVOR ENVIAR A SOLICITAÇÃO ASSINADA E COM O CARIMBO DE CNPJ DA EMPRESA			

Contratação de empresa especializada para Orçamento para fins de execução das medidas de prevenção a combate a incêndio de acordo com o projeto aprovado junto ao corpo de bombeiro de Minas Gerais, para Catedral Metropolitana de Pouso Alegre MG

ESCOPO DO TRABALHO (Conforme Memorial Descritivo)

- Revisão do Projeto (foi aprovado em 2006)
- Execução da Rede de Alarme de Incêndio
- Execução das instalações elétrica e instalação das luminaria de emergência;
- Instalação dos extintores de emergências;
- Instalação das Sinalizações de emergência;
- Acompanhamento Técnico;
- Visita Técnica;

ITEM	DESCRIÇÃO / DETALHAMENTO	QTDE	UN	OBS.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DA OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DO PPSCIP & NSBP; PARA IMPLANTAÇÃO DO PPSCIP	1	SRV		1.300,00	1.300,00
2	SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PRA INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	1	SRV		24.880,00	24.880,00
TOTAL						26.180,00
(vinte e seis mil, cento e oitenta reais)						

CARIMBO DE CNPJ DA EMPRESA


Evandro Donizeti Pereira
Eng. Produção / Segurança do Trabalho
CREA-MG: 246853/D

EMPRESA

SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Cliente	Paróquia do Bom Jesus
OBRA	EXECUÇÃO MEDIDAS PSCIP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	1º MÊS PERÍODO: 30 DIAS	2º MÊS PERÍODO: 30 DIAS	3º MÊS PERÍODO: 30 DIAS	TOTAL POR ETAPA (% / R\$)
1	AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS	%	40,00%	40,00%	20,00%	100,00%
		R\$	1.856,00	1.856,00	928,00	R\$ 4.640,00
2	AQUISIÇÃO DE ELEMENTOS DE SEGURANÇA	%	60,00%	30,00%	10,00%	100,00%
		R\$	6.634,80	3.317,40	1.105,80	R\$ 11.058,00
3	MÃO DE OBRA	%	40,00%	35,00%	25,00%	100,00%
		R\$	3.672,80	3.213,70	2.295,50	R\$ 9.182,00
4	GERENCIAMENTO	%	40,00%	35,00%	25,00%	100,00%
		R\$	520,00	455,00	325,00	R\$ 1.300,00
						R\$ 26.180,00


Evandro Donizeti Pereira
Eng. Produção / Segurança do Trabalho
CREA-MG: 246863/D

BDI

Nome	PROJETO EXECUTIVO
Cliente	Paróquia do Bom Jesus

Em atenção ao estabelecido pelo Acórdão 2622/2013 – TCU – Plenário reformamos a orientação e indicamos a utilização dos seguintes parâmetros para taxas de BDI:		
Tipo de obra:	CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS	Obras que se enquadram no tipo escolhido: Para o tipo de obra "Construção de Edifícios" enquadram-se: a construção e reforma de: edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais, hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trens e metropolitanos, estádios esportivos e quadras cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodoviárias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-se pórticos, mirantes e outros edifícios de finalidade turística.
	DESONERADO	
31,45%		
OBSERVAÇÕES		
Parâmetro	%	Verificação
Administração Central	5,50%	OK
Mín: 3,00% Máx: 5,50%		
Seguros e Garantias	3,00%	OK
Mín: 1,00% Máx: 4,00%		
Riscos	1,26%	OK
Mín: 0,97% Máx: 1,27%		
Despesas Financeiras	3,70%	OK
Mín: 1,00% Máx: 4,00%		
Lucro	8,96%	OK
Mín: 6,16% Máx: 8,96%		
Impostos: PIS	0,65%	OK
Impostos: COFINS	3,00%	OK
Impostos: ISS (mun.)	2,00%	OK
Contribuição Social (1,08%)	0,00%	OK


 Evandro Donizeti Pereira
 Eng. Produção e Segurança do Trabalho
 CREA-MG: 24885/D